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	Përshkrimi i lëndës
	

	Qëllimet e lëndës:
	Në kuadër të kësaj lënde studentat do të kenë mundësin të njihen me: 1) përdorueshmerinë e kimisë fizike të trupave të ngurtë, për të kuptuar vetitë unike të nanomaterialeve të cilat manifestohen në nanoshkallë; 2) metodat e fabrikimit të nanomaterialeve; 3) tekinkat e karakterizimit të nanomaterialeve; 4)  me zhvillimit e fundit të aplikimit të nanomaterialeve në fushën e katalizës, elektronikës, optoelektronikës, mjekësisë, energjisë dhe impaktit të nanoteknologjisë në shkencën në përgjithësi.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij moduli, studentet do të jenë në gjendje :

· të njohin konceptin dhe fushen e studimit të nanoteknologjisë,

· të dallojnë nanomaterialet e ndryshme (nonogrimcat, nanotubet, etj) dhe të njohin metodat e sintezës dhe vetitë e tyre, 

· të njohin teknikat e mundëshme instrumentale në studimin e nanomterialeve,

· të jenë në gjendje të vlerësojn dobinë e aplikimit praktik të nanomaterialeve në sferat e ndryshme të shkencës.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	2/ 15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	2/15
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	1/15
	15

	Totali 


	5
	5/15
	75

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjëratë, punë seminarike, punë në grupe, diskutime, ushtrime eksperimentale.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Kollokviumi i parë:    15%

Kollokviumi i dytë:     15%

Vijimi i rregullt:           5%

Provimi final:             65%

Total:                        100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Nanostructures & Nanomaterials. Synthesis, Proprieties & Applications. Guozhong Cao, Imperial College Pres, 20042. 
2. Fundamentals and Applications of Nanomaterials, Zhen Guao, Li Tan, Artech House, 2009 (ISBN: 978-1-59693-262)

	Literatura shtesë:  
	Encyclopedia of Nanotechnology, Bharat Bhushan, Springer, 2012


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në nanoteknologji. Zhvillimi i nanoteknologjisë. Metodologjia e përafrimit sintetik në ndërtimin nga poshtë- lartë  dhe nga lartë-poshtë. Sfidat në nanoteknologji.

	Java e dytë:
	Energjia e sipërfaqeve. Potenciali kimik si funksion i kurvaturës së sipërfaqës. Stabilizimi elektrostatik (densiteti i ngarkesës sipërfaqësore, potenciali elektrik në afërsinë e sipërfaqës së trupit të ngurtë, potenciali i tërheqjes Van der Wals-ian, interaksionet ndërmjet dy grimcave – teoria DVLO). Stabilizimi sterik.

	Java e tretë:
	Nanostrukturat zero-dimensionale: Nanogrimcat. Rritja e nanogrimcave përmes nukleimit homogjen. Bazat e nukleimit homogjen. Rritja e vazhdueshme e nanogrimcës (rritja e kontrolluar nga difuzioni, nga proceset sipërfaqësore). Sinteza e nanogrimcave metalike (ndikimi i substancave reduktueseve, stabilizueseve polimerik, etj). Sinteza e nanogrimcave gjysëmpërçuese. 

	Java e katërt:
	Sinteza e nanogrimcave të oksideve (procesi sol-gel, hidroliza e detyruar, lirimi i kontrolluar i joneve). Reaksionet në fazë të gaztë. Segregimi në gjendje të ngurtë. Nanogrimcat përmes nukleimit heterogjen. Aspekti kinetik i sintezës  së nanogrimcave. Sinteza përbrenda miceleve apo mikroemulsioneve. Sineza në gjendje aerosole. Ndërprerja e rritjës. Sprej piroliza. 

	Java e pestë:  
	Nanostrukturat një-dimensionale: Nanotelet (Nanowires) dhe Nanoshufrat (Nanorods). Rritja spontane. Avullimi (tretja) – rritja kondenzuese. Bazat themelore të avullimit/rritjës me kondenzim. Rekristalizimi i indukuar nga sforcimi (stresi). Sinteza e bazuar në shabllon. Mbushja me disperzion koloidal. Mbushja me shkrirje dhe tretje. Depozitimi me centrifugim. Litografia.

	Java e gjashtë:
	Nanostrukturat dy-dimensionale: Filmat e hollë. Bazat themelore të rritjës së filmave të hollë. Shkenca e vakumit. Depozitimi fizik i avujve (PVD). Depozitimi kimik i avujve (reaksionet tipike kimike, kinetika e reaksioneve, fenomenet e transportit, metodat CVD, depozitimi i filmave të diamantit me CVD). Depozitimi atomik i shtresave (ALD). Vetëorganizimi. Monoshtresat e alkileve. Monoshtresat e tioleve. Monoshtresat e acideve karboksilike. Shtresat e krijuar nga komponimet diazonium.

	Java e shtatë:  
	Vlerësimi i parë  intermediar

	Java e tetë:  
	Nanomaterialet e veqanta. Fullerenet dhe nanotubat e karbonit. Materilat mikro dhe mezopore. Strukturat bërthamë-mbështjellës. Hibridet organike-inorganike.  Nanokompozitet.

	Java e nëntë:  
	Nanostrukturat e fabrikuara përmes teknikave fizike. Litografia. Fotolitografia. Fotolitografia me zhvendosje fazore. Litografia me rreze elektronike. Litografia me rreze X. Litografia me rreze të fokusuar të joneve (FIB). Nanomanipulimi dhe nanolitografia. Litografia e butë. Organizimi i nanogrimcave dhe nanoteleve.

	Java e dhjetë:
	Printimi me mikrokontakt. Karakterizimi i nanomaterialeve përmes: Mikrosopisë me efekt tunelor (STM), Mikroskopisë me forcë atomike (AFM).  

	Java e njëmbedhjetë:
	Karakterizimi dhe vetitë e nanomaterialeve. Karakterizimi strukturor: Difraksioni me rreze X (XRD). Përthyerja në kënd të vogël (SAXS). Mikroskopia elektronike (SEM). Mikroskopia me transmision elektronik (TEM). Mikroskopia me probë skanimi (SPM).

	Java e dymbëdhjetë:  
	Vetitë fizike të nanomaterialeve (pikat e shrirjës, vetitë optike, rezonancë plazmone sipërfaqësore, përqueshmeria elektrike, transporti kuantik, etj).

	Java e trembëdhjetë:    
	Aplikimi i nanomaterialeve. Elektronika molekulare dhe nanoelektronika. Nanobotët. Aplikimi biologjik i nanogrimcave. Kataliza përmes grimcave të arit. Emetuesit nga nanotubet e karbonit. 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Kristalet fotonike. Piket kuanike (Quantum dots) . Toksiciteti i nanomaterialeve.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësimi i dytë  intermediar


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregulltё nё ligjёrata dhe ushtrime si dhe aktiviteti gjatё orёve tё mёsimit.
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